

(上接B078版)

额增长68.4%。应收账款及合同资产净损失金额增长11.9%。应收账款及合同资产减值准备期末计提金额均依据企业会计准则相关规定确认。

二、会计师事务所审计意见
我们在执行中国注册会计师审计准则的相关规定对用友网络科技股份有限公司2023年度的财务报表进行了审计，旨在对用友网络科技股份有限公司2023年度的财务报表整体发表审计意见。

1. 抽样获取取客户主要客户的销售合同并访谈公司管理层，了解有关客户结构、销售政策、结算安排等情况，以及近三年应收账款及合同资产增速显著高于营收增速且回款周期持续较长的原因；
2. 抽样检查公司及重大子公司应收账款账龄核算结果；

4. 获取公司关联方清单，复核公司应收账款及合同资产主要客户与公司是否存在关联关系，核查前述主要客户在报告期内收入确认情况；
5. 访谈公司管理层，了解公司及重大子公司单项计提坏账准备的原因。

基于我们为用友网络科技股份有限公司2023年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为用友网络科技股份有限公司：
1. 公司针对客户结构、销售政策、结算安排无重大变化的说明，近三年应收账款及合同资产增速显著高于营收增速且回款周期持续较长的原因的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致；

（一）公司回复
1. 1季度度列示报告期内，公司、控股股东及其关联方（除公司外）分别在中关村银行的存款和贷款情况，包括发生额、季末余额、日均余额、利率、利息收入/费用等

Table with columns: 资产组名称, 商誉原值, 商誉减值准备余额, 商誉账面价值. Rows include 用友友友科技(上海)股份有限公司, 用友友友软件有限公司, etc.

注：1、上表列示的发生额、利息收入及费用均为现金流量口径，其中发生额中的负数表示流出；2、公司存款产品主要为七天通知存款、两年定期存款、活期存款；3、一季度和四季度利息收入相对较大的主要原因为存款产品息票。

2. 2023年控股股东及其关联方在中关村银行的存款情况
（1）存款业务
单位：万元

Table with columns: 企业名称, 发生额, 季末余额, 日均余额, 利率, 利息收入. Rows include 深圳前海用友友友科技服务有限公司, 北京用友友友企业管理研究有限公司, etc.

注：上表列示的发生额、利息收入及费用均为现金流量口径，其中发生额中的负数表示流出。

（2）贷款业务
公司控股股东及其关联方未在中关村银行进行贷款业务。

（二）分别对比公司在中关村银行和其他金融机构的存款、贷款金额及期限、利率等情况，说明公司仅向中关村银行存和款而不向其贷款的原因及合理性
公司的资金管理策略主要基于市场利率定价机制，并会根据各银行提供的存款和贷款利率来选择合作银行。公司的资金分布在多家银行，包括工商银行、北京银行、中关村银行、招商银行、民生银行、光大银行、建设银行、中信银行、平安银行和广发银行等。

此外，公司的资金分布还受到其他因素的影响，比如结算业务、银生态协同等等各方面因素。

（三）结合日常资金需求和使用计划，说明在持有较大规模货币资金的同时新增大额有息借款、承担超过利息收入的利息费用的原因及合理性

1. 报告期末公司货币资金合计80.45亿元，其中28.9%为用友网络及控股子公司的募集资金，用于募集资金专户存储，导致公司可用流动资金的减少。

2. 公司控股子公司畅捷通信息技术有限公司（1688.HK）、用友汽车信息科技（上海）股份有限公司（688479.SH）、新道科技股份有限公司（833694.OC）、用友金融信息技术股份有限公司（839483.OC）为上市/挂牌公司，货币资金金额占公司货币资金总额的39.3%，这些子公司因监管规定，其资金不能提供给集团内其他公司使用，导致公司可用资金减少。

3. 公司前三季度公允价值变动损益为负，同时公司还存在对外投资行为，公司为保障正常运营需要，短期通过银行融资补充。

4. 公司的客户结构周期及对资金状况产生了显著影响，客户回款较多集中在第四季度，使得期末现金余额较多。

（四）结合控股股东及其他关联方在公司存款银行取得融资情况，说明是否存在以货币资金为关联方融资提供担保的情形，是否存在其他受限或潜在限制性安排，是否存在与关联方联合或共管账户的情况

经检查，公司控股股东及其他关联方在公司存款银行取得的融资，均为其日常经营所需。公司不存在以货币资金为关联方提供担保的情形，也不存在其他受限或潜在限制性安排，亦不存在与关联方联合或共管账户的情况。

二、会计师事务所审计意见
我们在按照中国注册会计师审计准则的相关规定对用友网络科技股份有限公司2023年度的财务报表进行了审计，旨在对用友网络科技股份有限公司2023年度的财务报表整体发表审计意见。

1. 获取取得审计报告、控股股东及其关联方（除公司外）按季度分别在中关村银行的存款和贷款明细表；

2. 获取公司报告期末的银行借款明细表及重大借款合同，检查借款合同中的银行名称、借款金额、还款期限、担保利率等信息；

3. 获取公司重要子公司报告期内在中关村银行存放的定期存款协议，检查定期存款协议中的存款金额、存款期限以及利率；

4. 访谈管理层，了解公司仅向中关村银行存和款而不向其贷款的原因；

5. 对公司在中关村银行的银行存和款行为进行函证程序及银行对账单核查程序；

6. 获取公司及重要子公司的企业信用报告，检查是否存在以货币资金为关联方融资提供担保、是否存在其他受限或潜在限制性安排以及是否存在与关联方联合或共管账户的情形；

7. 询问公司管理层，了解公司的日常资金需求和使用计划，了解公司在持有较大规模货币资金的同时新增大额有息借款、承担超过利息收入的利息费用的原因；

8. 获取公司控股股东及其他关联方在公司存款银行取得融资的明细表。

基于我们为用友网络科技股份有限公司2023年度的财务报表整体发表审计意见执行的审计工作，我们认为用友网络科技股份有限公司：
1. 公司针对分季度列示的报告期内，公司、控股股东及其关联方（除公司外）分别在中关村银行的存款和贷款情况，包括发生额、季末余额、日均余额、利率、利息收入/费用等情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作及后续复核中获取的资料以及了解的信息一致；

2. 公司针对其在中关村银行和其他金融机构的利率等对比情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致；

3. 公司结合日常资金需求和使用计划，针对在持有较大规模货币资金的同时新增大额有息借款、承担超过利息收入的利息费用的原因及合理性的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致；

4. 公司针对控股股东及其他关联方在公司存款银行取得融资情况的说明，在所有重大方面与我们后续复核获取的资料以及了解的信息一致；公司针对不存在以货币资金为关联方融资提供担保的情形，不存在其他受限或潜在限制性安排，亦不存在与关联方联合或共管账户的情况的说明，在所有重大方面与我们在执行审计工作中获取的资料以及了解的信息一致。

问题6、年报披露，报告期末，公司商誉账面价值为16.75亿元，涉及多个资产组，期末均未计提商誉减值准备。其中，北京用友友友软件股份有限公司（以下简称用友友友）期末未计提减值金额为3.00亿元，其自2021年以来业绩连续下降且经营活动现金流量持续为负，本期实现营业利润5.5亿元，同比下降32.76%，净利润下降1.5亿元，由盈转亏。

请公司补充披露：（1）近三年商誉减值测试的具体过程、关键假设、主要参数，并结合各资产组的业绩情况说明相关参数的确定依据；（2）结合经营模式和业务开展情况，说明用友友友业绩持续下滑、经营活动现金流量持续为负的原因，与可比公司是否存在明显差异；（3）结合上述情况，说明本期资产组特别是用友友友等业绩发生不利变化的资产组是否存在商誉减值迹象，公司本期未对相关资产计提减值准备的原因及合理性。请年审会计师发表意见。

一、公司回复
（一）近三年商誉减值测试的具体过程、关键假设、主要参数，并结合各资产组的业绩情况说明相关参数的确定依据
公司近三年商誉主要信息如下：

Table with columns: 资产组名称, 商誉原值, 商誉减值准备余额, 商誉账面价值. Rows include 用友友友科技(上海)股份有限公司, 用友友友软件有限公司, etc.

注：商誉减值测试未包括收购时资产评估增值后续摊销金额。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.00%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试具体过程如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=3%—6%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

（1）营业收入预测
友友科技主要系国内汽车行业领先的提供数字化解决方案、软件与云服务的提供商。友友科技业务发展良好，与国内知名车企保持长久良好的合作。在历史上，友友科技已经连续多年实现收入10%以上的增长率，因此公司预计友友科技营业收入未来也能够保持3%—13%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
友友科技的业务成本主要系实施交付人员的人工成本。随着公司规模持续扩大，公司加强了客户服务能力。为提升定制化开发交付能力和客户维护能力以应对激烈的市场竞争，公司对相关实施交付人员团队进行了扩充，由此导致公司2022年在预计未来毛利率水平时会略有降低。公司预测友友科技毛利率与过去历史期间没有重大差异。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为14.90%、14.87%及16.23%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试具体过程如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=3%—12%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

（1）营业收入预测
友友科技主要系国内汽车行业领先的提供数字化解决方案、软件与云服务的提供商。友友科技业务发展良好，与国内知名车企保持长久良好的合作。在历史上，友友科技已经连续多年实现收入10%以上的增长率，因此公司预计友友科技营业收入未来也能够保持3%—13%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
友友科技的业务成本主要系实施交付人员的人工成本。随着公司规模持续扩大，公司加强了客户服务能力。为提升定制化开发交付能力和客户维护能力以应对激烈的市场竞争，公司对相关实施交付人员团队进行了扩充，由此导致公司2022年在预计未来毛利率水平时会略有降低。公司预测友友科技毛利率与过去历史期间没有重大差异。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为14.90%、14.87%及16.23%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试具体过程如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=5%—10%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

（1）营业收入预测
2024年，用友友友在原有产品升级的基础上，快速推出电子凭证综合服务平台、财资监管、会计行业专业软件、高成本核算、预算绩效管理新产品，并积极开拓政法行业、教育行业、军队等行业，通过提升标准化产品交付大幅提升交付效率，并且加强智能化产品解决方案升级和拓展策略分析类市场热点需求项目，充分保持客户对应的资产组的价值。截至2024年4月末，用友友友合同金额同比增长16.6%，营业收入同比增长37.3%。

2021年、2022年及2023年用友友友等主要财务数据较预测数实现情况如下：

Table with columns: 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率. Rows include 营业收入, 营业成本, 毛利, 研发投入, 资产组业务利润.

60.92%—62.33%。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为14.90%、15.80%及16.01%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试具体过程如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=3%—6%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

（1）营业收入预测
大易云资产组为企业招聘业务提供多场景支持，包括招聘管理、校招管理、内推管理、招聘流程管理、人才库解决方案、招聘数据分析等服务，作为行业领先的招聘解决方案提供商，大易云基于用友友友企业服务大模型YonGP的技术“底座”率先发布推出了TRM.AI, 2023年，推出了用友友友智能客服A、简历评估、AI视频面试、AI面试题库、AI智能推荐等数智化产品，获得行业头部客户认可，智能招聘相关业务市场份额占率逐年提高。

2022年、2023年大易云等主要财务数据较预测数实现情况如下：

Table with columns: 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率. Rows include 营业收入, 营业成本, 毛利, 研发投入, 资产组业务利润.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.00%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试具体过程如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.00%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

（1）营业收入预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.00%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.00%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

7. 库库科

公司于2023年收购库库科100%的股权，产生商誉7,397万元。

公司将商誉分配至全球金融工具与风险研发业务线相关资产组。2023年末，公司分别对该资产组进行了减值测试。减值测试的方法是根据资产组的预计未来现金流量现值确定该资产组可收回金额，预计未来现金流量来自管理层批准的 6 年期财务预算中的现金流量预测数据，计算现值所用的折现率为16.01%，用于推断 5 年以后的现金流量的增长率分别为：

Table with columns: 项目, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

（1）营业收入预测
库库科具备全球化产品与服务能力的库库科管理专业厂商，特别是流动性管理、金融工具管理、外汇交易风险管理等方面具备核心优势。公司2023年度将收购后将其产品与用友友友平台进行产品融合，进一步优化了BIP平台在资金管理、高效配置和风险管控方面的能力。2023年库库科实现营业收入5.6107亿元，毛利率为88.09%。但由于库库科研发投入较高，导致其业务亏损1,144万元。

国家宏观政策大力支持及全球市场趋势上升显著，根据Insight Partners投资公司的洞察，全球金融科技风险管理市场份额在2028年将上升到171亿美元，企业现金流管理以及金融资源配置的需求尤为突出。根据IDC国际数据公司最新数据显，预计2027年中国大中型企业IT投资规模有望达到430亿美元，增速位居全球第一。

因此，基于国家宏观政策的支持以及全球市场业务的发展，公司预计库库科未来发展前景良好，预计其能够达到30%左右的高速增长后，进入10%的收入稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
库库科的成本主要涉及人工运营维护成本，该类成本金额一般较小，因此公司预计未来库库科能够保持85%及以上的高毛利率水平。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。2023年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.01%。

2023年末，公司执行商誉减值测试具体过程如下：

Table with columns: 项目, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2023年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.01%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.01%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.01%、16.00%及15.92%。

2021年末至2023年末，公司执行商誉减值测试涉及的关键参数说明如下：

Table with columns: 项目, 2021年, 2022年, 2023年. Rows include 营业收入预期增长率, 稳定增长率预测, 毛利率预测, 折现率.

注：营业收入预期增长率=30%—40%。折现率=无风险利率+市场预期报酬率+资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素。

2022年，由于客观环境的扰动，企业对于人力资源相关产品的和服务的需求有所减少，由此导致大易云2022年收入未达预期。2023年，大易云陆续发布新产品，并积极拓展服务，2023年实际收入基本达到预期，但由于2023年项目交付时间较为紧张，并未更多使用了外包服务，导致毛利率有所下降。但整体2023年大易云的实际业务亏损较预期有所减少，大易云2023年收入较2022年增加25%，从国内人力资源解决方案相关市场规模增速来看，公司预计大易云未来收入能够保持20%—25%的稳定增长。

（2）稳定期增长率
公司在预测过程中使用的永续增长率为3%，该增长率接近国内历史通货膨胀率。

（3）毛利率预测
大易云业务为SaaS业务为主，因此毛利率较高，60.80%—77.25%的毛利率与SaaS行业毛利率相具有合理性。

（4）折现率
公司采用资本资产定价模型（CAPM）确定折现率。近三年，公司在考虑无风险报酬率因素、市场预期报酬率、资产组的特性风险调整系数和可比公司的预期无杠杆市场风险系数等因素，将折现率分别确定为16.01%、16.00%及15.92%。